
 

 

 
 

        Cod F-16  

 

 

        HOTĂRÂREA Nr.346 

                    din data de 30.10.2025 

 

 

- privind aprobarea Planului de școlarizare al Școlii Populare de Arte și Meserii ”Tiberiu 

Brediceanu” Brașov, pentru anul școlar 2025-2026 

 

 Consiliul Judeţean Braşov întrunit în şedinţă ordinară la data de 30.10.2025 

  

Analizând referatul de aprobare înregistrat cu nr. 5/24.071 din data de 08.10.2025 inițiat de 

vicepreședintele Consiliului Județean Brașov și raportul de specialitate nr. 5/24.075 din data de 

08.10.2025, întocmit de către Serviciul Învățământ, Cultură, Turism, Sport, Culte, Relații Externe, prin 

care se propune aprobarea Planului de școlarizare al Școlii Populare de Arte și Meserii ”Tiberiu 

Brediceanu” Brașov, pentru anul școlar 2025-2026; 

Văzând Hotărârea Consiliului Județean Brașov nr. 232/27.06.2024 privind aprobarea 

Organigramei, Statului de funcții și Regulamentul de organizare și funcționare pentru Școala Populară 

de Arte și Meserii „Tiberiu Brediceanu” Brașov; 

Luând în considerare adresa nr. 1030/2.10.2025 a Scolii Populare de Arte şi Meserii „Tiberiu 

Brediceanu” Brașov înregistrată la Consiliul Judeţean Brasov sub nr. 5/23.672/06.10.2025; 

Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Brasov, conform 

dispozițiilor art.136, alin.8, lit. „c” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare; 

 În conformitate cu prevederile art. 6 din O.U.G. nr. 118/2006 privind înființarea, organizarea și 

desfășurarea activității așezămintelor culturale și potrivit art. 5, lit. „a” din Anexa 4 a Ordinului 

Ministerului Culturii și Cultelor nr. 2193/2004, pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare și 

funcționare a așezămintelor culturale; 

Având în vedere dispozițiile art. 173 alin. (1) lit. „d” și alin. (5) lit. „d”, precum și ale art. 191 alin. 

(2) lit. „e” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 182 și art. 196 alin. (1) lit. “a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

  

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

 

Art.1. – Se aprobă Planul de școlarizare al Școlii Populare de Arte și Meserii ”Tiberiu Brediceanu” 

Brașov, pentru anul școlar 2025-2026, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. - Președintele Consiliului Județean asigură aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri prin 

Serviciul Învățământ, Cultură, Turism, Sport, Culte, Relații Externe și Școala Populară de Arte și Meserii 

”Tiberiu Brediceanu” Brașov. 

 

   

    

        PREŞEDINTE                                                   Contrasemnează,                                 

    Adrian-Ioan Veștea                        Secretar general al județului    

                                             Maria Dumbrăveanu 

 


